
Pagina 1 van 3 

 

 
 

 

Besluit van de Vlaamse Regering tot wijziging van bijlage X bij het 

besluit van de Vlaamse Regering van 24 juli 2009 betreffende de 
programmatie, de erkenningsvoorwaarden en de subsidieregeling 
voor woonzorgvoorzieningen en verenigingen van gebruikers en 

mantelzorgers 
 

 

DE VLAAMSE REGERING, 

 

 

Gelet op het Woonzorgdecreet van 13 maart 2009, artikel 48, tweede lid; 

 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 24 juli 2009 betreffende de 

programmatie, de erkenningsvoorwaarden en de subsidieregeling voor 

woonzorgvoorzieningen en verenigingen van gebruikers en mantelzorgers; 

 

Gelet op het advies van de Inspectie van Financiën, gegeven op 28 mei 2018; 

 

Gelet op advies 63.856/1/V van de Raad van State, gegeven op 31 juli 2018, met 

toepassing van artikel 84, §1, eerste lid, 2°, van de wetten op de Raad van State, 

gecoördineerd op 12 januari 1973; 

 

Op voorstel van de Vlaamse minister van Welzijn, Volksgezondheid en Gezin; 

 

Na beraadslaging, 

 

 

BESLUIT: 

 

 

Artikel 1. In artikel 5 van bijlage X bij het besluit van de Vlaamse Regering van 24 

juli 2009 betreffende de programmatie, de erkenningsvoorwaarden en de 

subsidieregeling voor woonzorgvoorzieningen en verenigingen van gebruikers en 

mantelzorgers, worden de volgende wijzigingen aangebracht: 

 

1° aan punt A, 1°, wordt de zinsnede “, tenzij het centrum een functionele eenheid 

vormt met een ziekenhuis of een woonzorgcentrum, dan moet het centrum 

minstens dertig verblijfseenheden per vestigingsplaats hebben” toegevoegd; 

 

2° in punt A wordt punt 5° vervangen door wat volgt: 

 

“5° de gebruikers mogen maximaal zestig opeenvolgende dagen en, beschouwd 

over de periode van één kalenderjaar, in totaal maximaal negentig dagen in 

hetzelfde centrum opgenomen worden per pathologie. Om het maximale aantal 

verblijfsdagen te berekenen, wordt geen rekening gehouden met de dagen van 

onvoorziene afwezigheid. Elke afwijking van de maximale verblijfsduur moet 

gemotiveerd worden door het multidisciplinaire team dat de gebruiker verzorgt;”; 

 



Pagina 2 van 3 

 

3° aan punt B, 3°, worden de zinnen “De verpleegkundige nachtpermanentie moet 

gewaarborgd zijn. Dat kan in eigen beheer of in medebeheer van een aanpalende 

erkende welzijns- of gezondheidsvoorziening;” toegevoegd; 

 

4° in punt B wordt punt 4° vervangen door wat volgt: 

 

“4° voor de psychosociale ondersteuning van de gebruikers beschikt het centrum, 

per zestig verblijfseenheden, over een team dat samengesteld is uit 

personeelsleden die samen 2,25 vte vervullen en individueel over minstens een van 

de volgende kwalificaties beschikken: maatschappelijk werker, sociaal 

verpleegkundige, bachelor of master in de psychologie, master in de pedagogie of 

een kwalificatie die daarmee gelijkgesteld is;”; 

 

5° aan punt C worden een punt 5° tot en met 7° toegevoegd, die luiden als volgt: 

 

“5° elk centrum participeert actief in de diverse structuren in het kader van 

eerstelijnszorg; 

-6° het centrum organiseert minstens één keer per jaar een overleg met de 

thuiszorgorganisaties en zorgverstrekkers die actief zijn in de zorgregio waar het 

zich bevindt, met als doel afspraken te maken over de continuïteit en kwaliteit van 

de zorg en ondersteuning; 

-7° het centrum heeft een functioneel samenwerkingsverband met een of meer 

ziekenhuizen die actief zijn in de zorgregio waar het zich bevindt. Minstens één keer 

per jaar organiseert het centrum een overleg met die ziekenhuizen met als doel 

afspraken te maken over de continuïteit en kwaliteit van de zorg en de 

ondersteuning.”; 

 

6° in punt D, 1°, wordt het percentage “15 %” vervangen door het percentage 

“10%”; 

 

7° aan punt D, 1°, worden de zinnen “Bij opname van een zelfredzame partner of 

mantelzorger kan het centrum boven het aantal erkende verblijfseenheden die 

persoon tijdelijk huisvesten. De zelfredzame partner of mantelzorger kan alleen 

verblijven in een eenpersoonskamer of een tweepersoonskamer die voldoet aan de 

infrastructuurnormen, vermeld in punt 2° tot en met 8°;” toegevoegd; 

 

8° in punt D worden punt 22°, 23° en 24° opgeheven; 

 

9° in punt E. wordt punt 3° opgeheven. 

 

Art. 2. Dit besluit treedt in werking op 1 januari 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pagina 3 van 3 

 

 

 

Art. 3. De Vlaamse minister, bevoegd voor de bijstand aan personen, is belast met 

de uitvoering van dit besluit.  

 

Brussel, 

 

De minister-president van de Vlaamse Regering, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Geert BOURGEOIS 

 

 

 

 

De Vlaamse minister van Welzijn, Volksgezondheid en Gezin, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jo VANDEURZEN 


